PHÒNG GD&ĐT THANH OAI

TRƯỜNG THCS TÂN ƯỚC

Số :199/KH-THCSTƯ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - tự do- Hạnh phúc
         Tân Ước, ngày 01 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức khai giảng năm học 2021 - 2022
Căn cứ Quyết định số 3952 / QĐ-UBND ngày 27/8/2021  của ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2021-2022.của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 514 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Oai ngày 27/8/2021 về kế hoạch tổ chức lễ khai giảng năm học 2021 - 2022.

Trường THCS xây dựng kế hoạch tổ chức khai giảng năm học 2021 - 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Động viên đội ngũ thầy giáo, cô giáo, học sinh phấn khởi bước vào năm học mới với tinh thần “Tất cả vì học sinh thân yêu; tăng cường kỷ cương nền nếp trường học, nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu”; tạo sự quan tâm, ủng hộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và xã hội đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

Nội dung buổi lễ ngắn gọn phù hợp với lứa tuổi học sinh, đảm bảo an toàn, tránh phô trương, hình thức, tạo không khí vui tươi, phấn khởi để ngày khai giảng thực sự là ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, ngày hội của học sinh.

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC:
Sáng ngày 05/9/2021 ( chủ nhật),
III. NỘI DUNG
1. Công tác chuẩn bị
- Tiếp tục củng cố cơ sở vật chất trường học, chuẩn bị đủ sách, thiết bị và các điều kiện cho dạy học; khẩn trương cải tạo, sửa chữa phòng học, phòng chức năng xuống cấp đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh; tổ chức vệ sinh môi trường sạch sẽ, phun thuốc khử trùng các phòng học, phòng chức năng, khuôn viên nhà trường, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Tham mưu việc tuyển dụng, hợp đồng đủ giáo viên giảng dạy theo đúng quy định, tuyệt đối không để xảy ra có lớp, có học sinh mà không có giáo viên dạy.

- Xây dựng kế hoạch giáo dục, triển khai các hoạt động giáo dục theo đúng chỉ đạo của SGD&ĐT thực hiện nghiêm thời gian dạy học chính khóa theo Quyết định số 3952/QĐ-UBND của UBND thành phố Hà Nội.

2. Trang trí, tuyên truyền
- Trên nền phông chính khán đài: có Quốc kỳ, tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh, hoa và tiêu đề:

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO HUYỆN THAN OAI
TRƯỜNG THCS TÂN ƯỚC
LỄ KHAI GIẢNG
NĂM HỌC 2021 – 2022
- Khẩu hiệu tại cổng trường: Nhiệt liệt chào mừng năm học mới !
- Trang trí khác như cờ, hoa, …..

- Phối hợp với đài truyền thanh phường phản ánh hoạt động chuẩn bị cho năm học mới, việc tổ chức khai giảng và “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”.

3. Nội dung buổi Lễ:
a) Lễ khai giảng:
 Lễ Khai giảng được tổ chức và ruyền hình trực tiếp tại 01 trường trên đoiạ bàn thành phố Hà Nội: phát trực tieepstreen sóng cuae đại phát thanh- Truyền hình (PTTH) Hà Nội ( kênh truyền hình H1,H2: kênh phát thanh sóng FM...) để tác cả cán bộ, giáo viên, học sinh, CMHS của nhà trường được theo dõi

  Thời gian từ 07h30-08h30 ngày 05/9/2021

Cán bộ, giáo viên  nhân viên mặc trang phục ngày hội;  học sinh mặc đồng phục  đeo khăn quàng , đi giầy, dép.
b) Tổ chức sinh hoạt đầu năm:

- Sau khi kết thúc khai giảng, nhà trường tổ chức sinh hoạt đầu năm theo hình thức trực tuyến.
- Thời gian : từ 8h30 -09h30 ngày 05/9/2021

* Nội dung:

· Giới thiệu truyền thống nhà trường

· Giới thiệu về các thầy cô

· Tổ chức học tập nội quy đối với học sinh

· Triển khai kế hoạch dạy học năm học mới

· Hướng dẫn cha mẹ phối hợp chuẩn bị điều kiện để triển khai tổ chức dạy học trực tuyến
c) Giao lưu trực tuyến cùng Phụ huynh, học sinh : Kết thúc buổi lễ (chính thức)
- 9h30-10h: Giao lưu trực tuyến
IV. Phân công
1. Phân công chuẩn bị
- Đ/c Trần Thị Thiêm viết bài, phối hợp với đài truyền thanh xã, và gửi bài lên trang Web phản ánh hoạt động chuẩn bị cho năm học mới, việc tổ chức khai giảng và “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”. Danh sách học sinh được nhận quà trong ngày khai giảng.
- Đ/c Trần Thị Liên tạo bài giới thiệu hoàn chỉnh.
- Đ/c Đinh Thị Thanh Tâm chỉ đạo treo băng-zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cờ và trang trí khánh tiết. (Tổ văn phòng)

- Tổ văn phòng:  Viết thông báo đưa lên trang Website của nhà trường, Enetviet, giáo viên chủ nhiệm đăng lên zalo của lớp.

 - Các GVCN:
+ Chuẩn bị các điều kiện cho HS lớp mình:
+ Tổ chức họp phụ huynh vào ngày 03/9/2021.

+ Chuẩn bị bài giới thiệu về các thầy cô dạy môn học của lớp mình chủ nhiệm.
+ Xây dựng nội quy lớp học.
+  Phối kết  hợp với CMHS chuẩn bị điều kiện để triển khai tổ chức dạy học trực tuyến
2. Phân công thực hiện:
- Ngày  05/9/2021 BGH cùng đồng chí TPT, tổ văn phòng có mặt tại trường lúc 07h để chuẩn bị cho buổi khai giảng

-  07h ngày  05/9/2021 các đ/c GVCN mở phòng zoom của lớp mình cho phụ huuynh và HS vào dự, yêu cầu có chụp lại hình ảnh báo cáo

- 07h 15 ngày  05/9/2021  các đ/c CBGV, NV còn lại cũng vào tham dự đầy đủ, yuue cầu chụp lại hình ảnh đẻ báo cáo.
Do tình hình diễn biến phức tạp của bệnh dịch COVID-19 yêu cầu các đồng chí nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế. Trong trường hợp có ca nhiễm COVID-19 trong cộng đồng trên địa bàn thành phố, nhà trường học tổ chức khai giảng theo hình thức trực tuyến (công tác trang trí, khánh tiết làm bình thường theo quy định).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2021 - 2022 của trường THCS Tân Ước . Đề nghị các đ/c CBGV, NV của nhà trường triển khai thực hiện có hiệu quả để ngày khai giảng thực sự là ngày hội quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học mới. Trong quá trình chuẩn bị thực hiện có vấn đề gì vướng mắc phản ảnh về Ban giám hiệu để kịp thời giải quyết./.
	Nơi nhận:
· UBND  xã;
· Phòng đoàn, đội;
· Lưu (VT).
	HIỆU TRƯỞNG
(Đã ký)
Nguyễn Thị Ngọc Quý

PAGE